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Anotace

ŠTĚPÁNKOVÁ, Barbora. Waldorfská škola ve srovnání. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce. Vedoucí bakalářské práce

Daniela Vrabcová.

Bakalářská práce srovnává vybrané prvky waldorfské školy v Pardubicích a waldorfské

školy v Schopfheimu. V teoretické části se zabývám vývojem a charakteristikou

alternativních škol obecně. Další část je věnována vývoji, vzniku a filozofii

waldorfských škol. Protože je waldorfská škola pedocentricky zaměřená a vývoj a

rozvoj dítěte hraje na waldorfské škole primární roli, část teoretické práce se zabývá i

vývojovými stupni dítěte podle Rudolfa Steinera. Velmi důležitá je i osobnost učitele na

waldorfské škole a jeho vztahy s žáky a učiteli, proto je další část mé práce věnovaná

právě tomuto tématu. Na závěr teoretické části jsem vybrala nejvýraznější prvky

waldorfské pedagogiky, které jsem detailně popsala. V empirické části uvádím zvolené

metodologické postupy výzkumu a porovnávám vybrané prvky u obou výzkumných

vzorků.

Klíčová slova: waldorfská pedagogika, Rudolf Steiner, antroposofie, srovnání, česká

waldorfská pedagogika, německá waldorfská pedagogika
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fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce. Vedoucí bakalářské práce

Daniela Vrabcová.

This bachelor thesis compares chosen elements of waldorf Schools in Pardubice and in

Schopfheim. The theoretical part deals with general characteristic of alternative schools.

The next chapter is dedicated to development, origin and philosophy of waldorf

Schools. This School is considered to be pedocentric i.e. the development of child plays

the biggest role in this educational system. That is the reason why the theoretical part

deals also with development stages of children according to Rudolf Steiner. Another

very important aspect of waldorf education is a relationship of a waldorf teacher with

children and parents. This topic is described in the theoretical part. At the end of the

theoretical part the most distinct elements of waldorf Education are described. Empiric

part describes used research methodology and compares the chosen elements of both

research samples.
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ÚVOD

Primárním cílem této práce je popsat dvě vybrané waldorfské školy a následně

provést jejich analýzu a srovnání. Práce zjišťuje, zda jsou mezi školami, které se

nachází na území dvou rozdílných států nějaké rozdíly a pokud ano, jestli jsou to rozdíly

v aplikaci antroposofické filozofie, nebo rozdíly vycházející z právního systému států.

Dílčím cílem je zjistit, zda funkci školy ovlivňuje právní systém a tradice ve školství na

daném území a pokud ano, jakým způsobem.

Prvním výzkumným vzorkem byla waldorfská škola v Pardubicích, která patří

mezi nejstarší waldorfské školy na území České republiky. Waldorfské školství má u

nás tradici přes 20 let. Školu jsem osobně navštěvovala a po jistou dobu jsem na ni i

vyučovala, což mi usnadnilo přístup k interním materiálům školy. Součástí výzkumu

nebyla pouze analýza těchto dokumentů, ale i rozhovory s některými učiteli na této

škole, kteří na ní dlouhodobě pracují.

Druhým výzkumným vzorkem byla waldorfská škola v Schopfheimu, která je

partnerskou školou waldorfské školy v Pardubicích. Tato škola působí v Německu

necelých 40 let. Waldorfské školství má v Německu téměř stoletou tradici. Pardubická

škola tedy patří mezi novější waldorfské školy. Oba vzorky jsou popsané z několika

hledisek a vybrané aspekty jsou následně srovnány. Vhodné materiály ohledně

waldorfské školy v Schopfheimu nebyly dostupné v českém jazyce, proto jsem musela

veškeré rozhovory, analýzy dokumentů a materiálů překládat z německého jazyka.

Výzkum byl vzhledem k možnostem rozsahu bakalářské práce proveden pouze

na dvou subjektech, z tohoto srovnání lze však generalizovat některé obecné výsledky.

Srovnání těchto škol má význam především pro pochopení odlišností v koncepci

waldorfské pedagogiky v Německu (zemi, kde vznikla) a v České Republice.

Z výsledků výzkumu lze usoudit, které stránky české waldorfské pedagogiky jsou

v současnosti odlišné od německého pojetí waldorfské pedagogiky a proč tomu tak je.

Odlišnosti však nejsou způsobeny pouze rozdílnou tradicí, ale i různými právními

systémy. Ze srovnání lze dále usoudit, jaké podmínky panují v těchto dvou státech pro

alternativní pedagogiku obecně.

Výše zmíněné výzkumné otázky mi daly spoustu podnětů pro možné rozšíření

mé bakalářské práce na práci diplomovou. Na bakalářské úrovni jsem však musela

stanovit určité hranice výzkumu a k porovnání vybrat jen omezený výběr aspektů.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se zpočátku zabírá charakteristikou a vývojem alternativních

škol obecně, protože díky rozvoji alternativních škol se mohla vyvinout i waldorfská

pedagogika. Dále je popsán vývoj, principy a filozofie waldorfské pedagogiky. Protože

je waldorfská škola pedocentricky zaměřená, část teoretické práce se zabývá

vývojovými stupni dítěte, podle něhož je vytvořen rozvrh hodin i ŠVP. Součástí práce je

také popis vybraných specifických předmětů, vyučovaných jen na waldorfských školách

a slavností a svátků, které jsou nezbytnou součástí ročního waldorfského

harmonogramu.

Dále jsou uvedené kompetence učitele, protože se v mnoha směrech liší od

kompetencí učitele na klasické škole. Důležitým základem pro waldorfskou pedagogiku

jsou vztahy mezi učiteli, dětmi a rodiči. Na těchto vztazích stojí filosofie celé

waldorfské pedagogiky, a proto v práci popisuji i tyto vztahy. V závěru teoretické části

jsou pro přehled a srovnání uvedeny některé kvantitativní statistické údaje waldorfských

škol v Německu a v České Republice, které umožňují srovnat rozšířenost tohoto

pedagogického směru v těchto dvou státech.

1 Alternativní školy: základní vymezení

1.1 Alternativní škola jako pojem

Pojem alternativní škola je velmi obsáhlý a může být chápan a použit různými

způsoby. Pro pojem alternativní pedagogika existuje velké množství definicí, což je pro

pedagogiku jako vědu příznačné. Například Průcha, Valterová a Mareš ve svém

pedagogickém slovníku uvádí:

„Alternativní škola je obecný termín pokrývající všechny druhy škol (soukromé i státní,

resp. veřejné), které mají jeden podstatný rys; odlišují se od hlavního proudu

standardních (běžných, normálních) škol určité vzdělávací soustavy. Odlišnost může

spočívat ve specifičnosti obsahu vzdělávání, organizace výuky, hodnocení vzdělávacích

výsledků žáka aj. Pojem alternativní škola nelze tedy vztahovat pouze k soukromým

školám, resp. k typu zřizovatele školy, protože nestandardní mohou být i některé školy

státní.“
1

1
PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 7., aktualiz. a rozš. vyd.

Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0403-9.
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Podle německého pedagogického slovníku od Schaubeho a Zenka je definice

alternativní školy následující:

„Alternativní školy jsou takové, které se odlišují zcela nebo částečně svými cíli,

učebními obsahy, formami učení a vyučování, organizací školního života a spoluprací

s rodiči od jednotných charakteristik státní/veřejné školy, a tím nabízejí jinou možnost

učení a vyučování. Alternativní školy vznikly z kritiky vznášené vůči veřejné škole a jsou

považovány z hlediska svých rozdílných antropologických, filozofických nebo

pedagogických základů za reformní školy. Alternativní školy jsou zpravidla školy

s neveřejným zřizovatelem, tj. svobodné školy.“
2

Alternativními školami jsou tedy všechny školy, nehledě na to jestli jsou

církevní, soukromé nebo veřejné, které se odklání od hlavního proudu standartních škol.

Naopak za standartní školy jsou považovány ty školy, „které svými charakteristikami

reprezentují určitou většinově zavedenou normu, standart, předepsaný vzor.“
3
Podle

Průchy se alternativní školy od standartních škol mohou lišit ve způsobu hodnocení

žáků, ve vztazích, které jsou mezi rodiči, žáky a učiteli nebo například v kurikulárních

dokumentech.
4

Z těchto definic je tedy zřejmé, že statut alternativní škola je určitému

pedagogickému směru přisouzen vždy, když se nějakým způsobem odklání od

standardu stanového daným kulturním kontextem. V různých kulturách má tento pojem


[…]


8.5 Cíle školy a autoevaluace

Cíle odpovídají především tradici obou škol. Zatímco škola A má mimo jiné na

seznamu cílů seznámení veřejnosti s waldorfskou školou, škola typu B už nějakou dobu

akce pro veřejnost pořádá. Mimo koncerty a divadla, které jsou pořádané jak pro

veřejnost, tak i pro rodiče, se objevují pravidelné výstavy děl žáků v městském muzeu.

Škola A má na seznamu cílů rozšíření stávajících budov, zatímco škola B vlastní

budovu, jídelnu, tělocvičnu, zahradu i sál pro divadlo. Tento rozdíl je daný především

zřízením – škola B dostává příspěvky rodičů, sponzorů i státu, kdežto škola A je

zřizována státem a příspěvky má jako kterákoliv jiná standartní škola v ČR.

Autoevaluace probíhá na obou školách velmi podobně – kolegium je výrazným,

společným prvkem obou škol. Na škole typu A probíhá větší autoevaluace 2x do roka,
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na škole typu B 4x do roka. Obě školy dělají autoevaluace po pravidelných akcích pro

rodiče a veřejnost.

8.6 Praktický odraz antroposofie na škole

Obě školy se snaží aplikovat antroposofii ve vzdělání a sebepoznání učitelů,

kteří pak díky svému vlastnímu poznatku přenáší poznání na své žáky. Antroposofie

není přímá součástí výuky na škole. Tato myšlenka byla Steinerem zformulována jako

základ pro antroposofii na waldorfské škole a tento základ je dodržován na obou

školách. Společné prvky antroposofie můžeme najít na ranních průpovědích, jejichž

obsah je na všech waldorfských školách ve světě stejný. Ranní průpověď má rozvíjet

tělo, ducha i duši a odpovídá duševnímu rozpoložení dětí. Průpověď dětí do čtvrté třídy:

Hledím do světa

ve kterém slunce svítí,

ve kterém se hvězdy třpytí,

ve kterém kameny leží,

žijíce rostliny rostou,

cítíce zvířata žijí,

ve kterém člověk svou duší příbytek duchu skýtá.

Průpověď pro děti od 4. do 9. třídy (v Německu až do 12. třídy):

Já hledím do duše,

která v mém nitru žije.

Duch boží tká ve světle slunce i duše,

venku v prostorách světa,

uvnitř v hlubinách duše.

K tobě duchu boží, se obracím s prosbou,

nechť síla a požehnání k učení a práci,

v mém nitru rostou.
65
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RICHTER, Tobias. Vzdělávací plán pro 1. – 12. očník waldorfské školy: pedagogické pojetí a

vzdělávací cíle.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem v teoretické části stručně popsala vývoj a charakteristiku

alternativních škol, jako základ, díky němuž mohla waldorfská pedagogika vzniknout.

Následně jsem popsala vývoj waldorfských škol. V dalších kapitolách jsem se věnovala

waldorfské pedagogice a filozofii Rudolfa Steinera.

Popsala jsem osobnost Rudolfa Steinera, myšlenkový směr antroposofii a

vysvětlila jsem pojem sociální trojčlennost. Protože je waldorfská škola pedocentricky

zaměřená, bylo nezbytné popsat i vývojové stupně dítěte podle antroposofické koncepce

Steinera. V závěrečné části jsem vybrala a charakterizovala specifika, kterými se

waldorfská škola odlišuje od standartních škol.

V empirické části mé práce jsem popsala dvě školy waldorfského typu, jednu

z České Republiky a jednu z Německa. To bylo jedním z mých dílčích cílů. Poté jsem

analyzovala dokumenty, které jsem měla k dispozici, prováděla rozhovory a hodnotila

své vlastní zkušenosti z obou škol, abych zjistila, zda se jednotlivé školy odlišují a

v čem jejich odlišnost spočívá, což bylo jedním z mých dalších cílů.

Z analýz a rozhovorů vyplynulo, že největší rozdíly mezi školami spočívají

v materiálním zajištění škol, které vyplývá z právního systému dané země a také z

tradice, kterou waldorfské školy v daném státě mají. Důležitou roli hraje také celkový

názor státu na alternativní školství – v Německu jsou tyto školy mnohem lépe

přijímány, než v České Republice. Zatímco u nás je waldorfská škola státní, v Německu

je tato škola soukromá. Zatímco u nás mají waldorfské školy teprve dvacetiletou tradici,

v Německu je tradice téměř stoletá. Tyto faktory ovlivňují spoustu prvků. Mezi prvky,

které ovlivňuje tradice, mohu jmenovat například přístup veřejnosti k waldorfské škole

a mezi prvky, které ovlivňuje právní systém daného státu, jsou hlavním faktorem

finance.

Došla jsem k závěru, že i přes rozdíly v tradici a právním systému pro sebe školy

mohou být inspirací. Jak je již uvedeno v aktuálních cílech waldorfské školy

v Pardubicích, bylo by velmi přínosné, kdyby se obnovil a zaktivoval kontakt českých

waldorfských škol s waldorfskými školami v zahraničí. Díky tradici a delším

zkušenostem jsou pro nás cennou inspirací. Důležitou roli by také mohlo hrát zlepšení

obecného povědomí o povaze waldorfské pedagogiky, které by napomohlo rozšíření její

popularity – tím by tento pedagogický směr získával více podpory a mohl se kvalitněji
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rozvíjet. Tato práce pro mě byla velmi inspirativní a dala mi mnoho podnětů

k případnému rozšíření této práce na svou diplomovou práci, zahrnující více

výzkumných vzorků z více zemí. Práce by zároveň mohla napomoci k rozšíření

povědomí o situaci, ve které se waldorfské školy v současné době nacházejí. Pokud

bude veřejnost o specifikách waldorfských škol lépe informovaná, bude mít waldorfská

škola v České Republice lepší podmínky pro svůj rozvoj.
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