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Téma práce: téma bakalářské práce z oblasti alternativního školství, konkrétně z oblasti škol
waldorfského typu je plně v souladu se studijním oborem autorky práce a zvolené téma i
pojetí zpracování je velmi aktuální

Struktura a rozsah práce: Hlavní text bakalářské práce je členěn na: úvod, teoretickou část,
empirickou část a závěr. Teoretická část (s. 10 – 29, tj. kapitoly 1 – 4 členěné na podkapitoly
1.1 – 4.6 a dílčí podkapitoly) pokrývá cca 18 stran textu. Empirická část (s. 29 – 44, tj.
kapitoly 5 - 8 členěné na podkapitoly 5.1 – 8.6) pokrývá cca 15 stran.

Vzájemný podíl obou uvedených částí je vyrovnaný. Celkový rozsah hlavního textu
práce považuji za přiměřený bakalářské práci; oceňuji relevantnost textu ve smyslu celistvého
pokrytí problematiky.

Teoretická část: Text v teoretické části se zabývá deskripcí a explanací vybraných
specifických rysů pedagogického přístupu waldorfského typu. Kapitola 1 otevírá práci
vymezením pojmu alternativní školy. Kapitoly 2 – 3 popisují i vysvětlují antroposofii jako
filosofický základ, vývojové stupně dítěte dle antroposofie i pojetí učitele. Pozornost je
věnována i biografickým aspektům života Rudolfa Steinera (s. 16 – 18). Kapitola 4 se
zaměřuje na specifika organizačně metodického charakteru (např. epochy, předměty, slavnosti
a svátky).

Empirická část: Empirická část, kvalitativního charakteru, charakterizuje v kapitole 5
metodologické aspekty empirického šetření. Z výzkumných metod autorka usiluje o využití
případové studie. Z výzkumných technik je užito rozhovoru, pozorování (i v zúčastněné
podobě) a analýzy dokumentů.

Kapitola 6 reprezentuje případovou studii základní školy A – školy waldorfského typu
v Pardubicích, kapitola 7 případovou studii B – základní a střední školy v německém
Schopfheimu. Kapitolu 8 zaměřuje autorka na komparaci obou popsaných škol.

Na empirické části oceňuji zejména: mezinárodní dimenzi v autorčině přístupu,
promyšlenou a jednotnou strukturu, kterou autorka aplikuje ve všech zmíněných kapitolách,
explicitní pozornost věnovanou komparaci, návaznost na teoretickou část, autorčinu snahu i
schopnost zasazovat kulturu školy do širšího společenského rámce. Přes uvedená pozitiva
práce jsou v práci patrné některé dílčí rezervy vyplývající částečně ze skutečnosti, že se jedná
o autorčinu prvotinu akademického charakteru, částečně ze skutečnosti, že autorka nemohla
dopřát práci času na dozrání a na precizaci.

Přes uvedené dílčí rezervy práci považuji za zdařilou a přínosnou zejména pro
poodkrytí reálného fungování dvou škol waldorfského typu.

Jazyková a stylistická úroveň práce: s dílčími rezervami

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům

Použitá literatura a použité zdroje: splňuje požadavky bez výhrad; ocenit je třeba autorčinu
schopnost pracovat s četnými zdroji v jazyce českém i s četnými a zcela relevantními zdroji
cizojazyčnými. Pouze k oblasti autoevaluace autorka pracuje se starší publikací, přestože jsou
již zdroje novější. Celkem autorka pracuje s 25 publikacemi (z toho: se sedmi cizojazyčnými),
dále se 4 internetovými zdroji. Strukturou i počtem užitých zdrojů práce odpovídá spíše
nárokům a standardu diplomových prací.

Využitelnost pro teorii a praxi: vysoká

Cíl práce: splněn

Úroveň bakalářské práce: Práce dle mého názoru zcela jistě splňuje požadavky kladené na
bakalářské práce. Dílčí rezervy spatřuji pouze v drobných jazykových nepřesnostech a
drobných jazykových pochybeních (viz například systematicky a opakovaně užívaný pojem
´standartní´ místo ´standardní´) a v některých metodologických aspektech (více viz empirická
část). Hlavní pozitiva práce spatřuji v bohaté a kvalitní práci s cizojazyčnými zdroji, ve
schopnosti autorky pracovat samostatně, vč. aplikace některých doporučení, pozitivem je i
struktura práce a případových studií. Práce i autorka skýtá velký potenciál pro další odborné
práce.

Autorku prosím, aby u obhajoby prezentovala a specifikovala:
1) hlavní (klíčové) podobnosti – rozdíly obou popisovaných a komparovaných škol

waldorfského typu.
2) V neposlední řadě prosím autorku o provedení zamyšlení nad přínosem či funkcí

waldorfských škol obecně ve společnosti 3. tisíciletí.
3) Prosím také, aby autorka u obhajoby prezentovala vlastní pohled na jádro Steinerovy

antroposofie, resp. sociální trojčlennosti, v návaznosti i na theosofii. V rámci
uvedeného prosím, aby autorka svou úvahu navázala na vybrané filozofické proudy
(proudy), vč. např. Komenského pansofické snahy. Autorku také prosím o subjektivní
upozornění na vybrané zahraniční tituly z oblasti antroposofie, vč. navázání
praktickým odrazem ve školní praxi v rovině průpovědí a vybraného příkladu.

Hodnocení: výborně

V Hradci Králové 15. 5. 2015 _______________________
Mgr. Daniela VRABCOVÁ, Ph.D.
Vedoucí práce
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